
1 
 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Απαντήσεις στις διευκρινιστικές ερωτήσεις για τον ηλεκτρονικό ανοιχτό άνω των ορίων του 

άρθρου 5 του Ν.4412/2016 διαγωνισμό για την ανάθεση της σύμβασης υπηρεσιών με τίτλο 

«Εκπόνηση εμπειρογνωμοσυνών αποτύπωσης βέλτιστων πρακτικών και αξιολόγησης 

παρεχόμενων υπηρεσιών για τη σύνταξη προτάσεων & εκπαιδευτικού υλικού σε θέματα 

Καταπολέμησης Εμπορίας Ανθρώπων», με αριθ. 63882/2022 και συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ: 

177207. 

  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή τις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. ν. 4782/2021 (Α' 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγείας», 

3. το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

4. το ν. 4781/2021 (Α’ 31) «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο 
Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις», 

5. το ν. 4314/2014 (Α’ 265), «“Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και τις διατάξεις 
και του ν. 3614/2007 (Α’ 267) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2007 -2013”)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

  

Ταχ. δ/νση: Βας. Σοφίας 1, 10671, 

Αθήνα 

Πληροφορίες: Π. 

Χατζηαναγνώστου,  

Κ. Γοργοράπτη, Ε. Τζιώρτζης  

Τηλ.  2103684541,-4155, -4144 

e-mail: eysxep@mfa.gr 

 
                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ               

               
                                    Αθήνα,  15/12/2022 

                                                         Αρ.Πρωτ.: 71111 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: 9661Ε-2ΑΥ



2 
 

6. το ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 

7. το π.δ 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός αρμοδιοτήτων  της – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων»,  

8. το π.δ 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός  Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»,  

9. το π.δ 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων», 

10. το π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 
11. τη με αριθ. 010.2/ΑΣ 560/1.12.2008 (Β΄2484) «Σύσταση και λειτουργία Ειδικής Υπηρεσίας με 

τίτλο «Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών 
Προγραμμάτων» στο Υπουργείο Εξωτερικών» απόφαση, 

12. τη με αριθ. 63882/2022 διακήρυξη ηλεκτρονικού ανοιχτού διεθνούς διαγωνισμού για την 
ανάθεση σύμβασης προμηθειών με τίτλο «Εκπόνηση εμπειρογνωμοσυνών αποτύπωσης 
βέλτιστων πρακτικών και αξιολόγησης παρεχόμενων υπηρεσιών για τη σύνταξη προτάσεων 
& εκπαιδευτικού υλικού σε θέματα Καταπολέμησης Εμπορίας Ανθρώπων» (συστημικός 
αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 177207), 

13. τις διευκρινιστικές ερωτήσεις των οικονομικών φορέων, που υποβλήθηκαν μέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ: «EUROPEANPROFILES S.A. από 02.12.2022», «KMOP 
EDUCATION HUB – ΚΟΜΒΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΑΜΚΕ από 09.12.2022»,  

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της διακήρυξης 63882/2022 (ΑΔΑΜ: 22PROC011645824, συστημικός 
αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 177207).  

2. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις κοινοποιούνται στους 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 

3. Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη δικτυακή πύλη ΕΣΗΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εξωτερικών. 

4. Οι απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής στις διευκρινιστικές ερωτήσεις έχουν ως εξής: 

 

α) Σε περίπτωση που στην ομάδα έργου συμμετέχουν στελέχη που κατέχουν θέση στο Δ.Σ. 
του οικονομικού φορέα, διευκρινίζεται ότι δεν απορρέει υποχρέωση υποβολής ξεχωριστού 
ΕΕΕΣ για αυτούς.  

β) Σε περίπτωση που στην ομάδα έργου συμμετέχουν εξωτερικοί συνεργάτες εφαρμόζεται το 
άρθρο 2.2.7.1 Στήριξη στην ικανότητα τρίτων της διακήρυξης και ως εκ τούτου απορρέει 
υποχρέωση ξεχωριστού ΕΕΕΣ για αυτούς.  

γ) Σε σχέση με τα αναφερόμενα στο σημείο δ) της παραγράφου Β.4 του άρθρου 2.2.8.2 της 
διακήρυξης και αναφορικά με τις ψηφιακά υπογεγραμμένες υπεύθυνες δηλώσεις των μελών 
της Ομάδας Έργου, οι ως άνω υπεύθυνες δηλώσεις μπορούν να εκδοθούν μέσω του gov.gr.  

δ) Ο Πίνακας Συμμόρφωσης, σελ. 78-79 της διακήρυξης, θα πρέπει να συμπεριληφθεί στην 
Τεχνική Προσφορά του Αναδόχου.   

ε) Σύμφωνα με το άρθρο 2.2.6 της διακήρυξης  η τεχνική ικανότητα του οικονομικού φορέα 
αποδεικνύεται εφόσον ο οικονομικός φορέας έχει ολοκληρώσει επιτυχώς ένα (1) σχετικό 



ΑΔΑ: 9661Ε-2ΑΥ



3 
 

έργο αξίας 300.000,00 ευρώ. Η αξία αυτή αναφέρεται στο ποσοστό συμμετοχής του 
οικονομικού φορέα εφόσον είναι μέλος ένωσης.  

                                            

                                                                                                                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

            

 

                                                                                                                     ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ  Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

- Διπλ. Γραφείο κ. Υπουργού Εξωτερικών 
- Γραφ. κ. Γενικού Γραμματέα  
- ΣΤ Α΄, ΣΤ Β’ Γενικές Δ/νσεις 
- Γραφείο Εθνικού Εισηγητή για την Καταπολέμηση Εμπορίας Ανθρώπων 



ΑΔΑ: 9661Ε-2ΑΥ


		2022-12-16T13:15:22+0200
	Efstathios Sidiropoulos
	Ακριβές Αντίγραφο


		2022-12-16T13:27:47+0200
	Athens




